日医発第 2031 号（情シ）（地域）
令 和 7 年 2 月 2 8 日

都道府県医師会 担当理事 殿
公 益 社 団 法 人  日 本 医 師 会  副 会 長
日本医師会 ORCA 管理機構株式会社 会長

角 田  徹
（公 印 省 略）

日本医師会員向けキャッシュレスサービスの電子マネー決済手数料率変更の件

平素より当会の活動に格別のご厚情を賜り、厚く御礼申し上げます。

 日本医師会 ORCA 管理機構株式会社（以下、ORCA 管理機構）による日本医師会員向け

キャッシュレスサービスは、令和 3 年 7 月より正式に提供開始し、現在 4,300 施設から申

し込みをいただいております。
同サービスにつきましては、導入件数、決済総額、決済回数のすべてが増加傾向にあり、

日本医師会として引き続き、医療機関にとって必要性、利便性の高いサービスに育ててま

いりたいと考えております。今回、本年 4 月 1 日から、オプションの電子マネーについて、

主にご利用の多い交通系の決済手数料率の低減を実施いたします。
この機会に是非、会員の先生方に導入をご検討いただきたいと考えておりますので、貴

会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、貴会管下の郡市区等医師会な

らびに会員への周知方につき、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記
【電子マネー料率】初期費用：無料 電子マネーセンター利用料月額：550 円
【決済事業者及び料率（税込）】

事業者 課税区分
現料率 新料率(2025.4～)

税抜 税込 税抜 税込

電子マネー 交通系 課税 2.30% 2.53% 1.98% 2.18%

電子マネー ID 非課税 2.50%

2.49%

電子マネー QuckPay 非課税 2.50%

2.49%

電子マネー Edy 課税 2.30% 2.53% 2.30% 2.53%

電子マネー nanaco 課税 2.30% 2.53% 2.30% 2.53%

電子マネー WAON 課税 2.30% 2.53% 2.30% 2.53%

【お申込み方法】
 下記サイトの最下行にある「申込み」ボタンからお申込みください。
 日本医師会 ORCA 管理機構 日本医師会員向けキャッシュレスサービス

 https://www.orcamo.co.jp/products/cashless.html
 既にご利用中の医療機関には、登録メールアドレス宛に、ORCA 管理機構か

ら本件の先行案内を行っておりますので、ご確認ください。
【お問合せ先】
 日本医師会 ORCA 管理機構株式会社 営業企画部 キャッシュレス担当
 電話：03-5981-9337  メール：orca-cashless@pm.orcamo.co.jp       以上

https://www.orcamo.co.jp/products/cashless.html
mailto:orca-cashless@pm.orcamo.co.jp

別添

【コードレス決済対応機器】
 Castles Technology 社製 Saturn 1000 E

・タッチ決済対応
・電子サイン対応
・本体とクレイドル無線対応（1.5m～2.0m）
（クレイドルは有線 LAN 接続となります。）

【日本医師会員向けキャッシュレスサービス サービス内容】
・決済手数料

Visa，MasterCard  1.45%（非課税）
JCB，Amex，Diners，Discover 日医メンバーズルームをご確認下さい。（業界最安値）
電子マネー（オプション） 2.18％～2.53％（税込）
コード決済（オプション） 2.53％～3.08％（税込）

・利用料
基本サービス   無料
電子マネー読取（オプション） 初期費用 無料 月額 550 円（税込）／月 （※）
コード決済（オプション） 初期費用 22,000 円（税込）月額 無料 （※）

・端末初期費用   無償（1 台まで）
・振込手数料   220 円（税込）（月 1 回 or2 回の振込時のご負担）
・消耗品    無償提供（レシート印刷用ロール紙）

  (※)オプションは申込後の追加、削除はできません。

【その他】
 サービス紹介資料 https://www.orcamo.co.jp/doc/cashless_20230527.pdf
 良くあるご質問 https://www.orcamo.co.jp/doc/cashless_FAQ_v2_3.pdf

https://www.orcamo.co.jp/doc/cashless_20230527.pdf
https://www.orcamo.co.jp/doc/cashless_FAQ_v2_3.pdf

会員みなさまの経営を支える
低手数料のキャッシュレスサービス

❶日医会員の医療機関向けに特別手数料・利
用料にて決済サービスを提供します

❷ 初期費用は不要です
❸ NTTデータとの協業により、万全なセキュリ
ティー水準の決済環境を実現

❹キャッシュレス端末１台で様々な決済に対応
❺ POSレジ等との連動ができます
※連動にはPOSシステムの開発・改修が必要です。

日本医師会員向け
キャッシュレスサービス

「コード決済」をタッ
プし、コード決済アプ
リを起動します

金額を入力し「支払
いへ進む」をタップし
ます。

カメラが起動しますの
で、QR コード（バー
コード）をスキャンし
ます。

上記 POP が表示され
ますので、問題ない
場合「OK」をタップ
します。

支払い完了し、上記画面が表示されます。
レシート印字が「ON」の場合レシート
の印字も開始します。「OK」をタップ
するとトップ画面に戻ります。

YouTubeでキャッシュレスサービスの特徴を
わかりやすく紹介しています。

コード決済で
らくらく

キャッシュレス

クレジット
カード

タッチ決済
搭載で

簡単決済

オプションメニュー　電子マネー（※2）

オプションメニュー　コード決済（※2）

各種交通系 ICカード

WAON・nanaco カード
楽天 Edy カード

基本プラン
プラン 日医会員

VISA,Mastercard（※１）

決済料率

決済料率

2.49％

2.30％

1.98％

2.50％
～

2.80％

決済料率

1.45%

日医会員特別料率
※日医会員サイトにて
　ご確認ください

JCB、Amex、
Diners（※１）

d払い・楽天 Pay・auPay
ゆうちょ Pay・メルペイ
J-coin・WeChat BankPay

＊PayPay は、ありません。

2.50％ 2.53％ 2.92％ 2.92％

2.60％ 2.60％ 2.63％2.80％

※1　クレジットカードは一括以外の取扱は致しかねます。
※2　お申し込み後のオプション追加・削除は致しかねます。お申し込みの際にはオプション要否をよくご確認ください。

iD・QuickPay

消費税込

非課税

2.53％

2.18％

2.53％
～

3.08％

消費税込

非課税

非課税

消費税込

非会員

非会員

利用不可

利用不可

利用不可

利用不可

非会員

2.46%
（非課税）

2.46%
（非課税）

非会員

1.49%

〒113-0021 東京都文京区本駒込 6-1-21 コロナ社第３ビル６階　電話：03-5981-9337（営業企画部）

表示価格は税込み価格です。
※1　端末追加・POS連動をご希望の場合は御見積を提示致します。キャッシュレス担当までお問合わせください。
※2　NTTデータの提供する加盟店WEBの画面を参照するためにはパソコンに設定が必要です。

初期費用等

据置型決済端末
Saturn1000Elite

キャッシュレスサービスについての詳細は
こちらよりご覧いただけます。

日本医師会ORCA管理機構

ORCAMO　キャッシュレス　検索

orca-cashless@pm.orcamo.co.jpお問い合せ

紹介サイト

基本プラン 日医会員 非会員

日医会員 非会員

日医会員 非会員

クレジット決済（タッチ決済）
端末費用 …………………1台まで無償
設置工事 …………………1台まで無償
消耗品 ……………………ロール紙を無償提供
振込手数料 ………………220円 /振込毎（選択〆回数毎１回 /月 ２回 /月）

初期費用 …………………無
月額利用料 ………………550円（税込み）

同左

オプションメニュー利用料

ー
電子マネー

初期費用 …………………22,000円（税込み）
月額利用料 ………………無コード決済

実費負担 /1台（※１）
実費負担 /1接続（※１）
実費負担 /1接続（※１）

端末追加
POS連動機能追加費用
POS連動用ケーブル

機器の特徴
本体はWifi で 1.5mまで離せます。
電子サイン対応

同左

同左決済明細の確認 NTTデータの提供する加盟店WEB画面（※２）　無償

その他

または、右の二次元バーコード
よりアクセスしてください。

（2025年 2月改）

1. 金額を入力

据置型の使い方

2. 患者さんにお見せして ３. 決済

プリンター部分

暗証番号で タッチ決済